

Termo de Homologação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de Pacajus

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 024/2025-SRP – Processo N° 024/2025

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Pacajus, Sr.(a) Wallison Rodrigues Pereira, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo N° 024/2025, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 024/2025-SRP, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	DE AR: FRIO; PARA AMBIENTES DE ATÉ 15 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTU/H E 2600W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1050W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)3.8; VAZÃO DE AR (M³/H)357; GÁS REFRIGERANTE: R-32; SELO
Quantidade:	294 Unidade(s)
Marca:	AGRATTO
Valor Unitário:	R\$ 2.477,00
Valor Total:	R\$ 728.238,00

Item 2

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS -TIPO SPLIT; CICLO DE AR: FRIO; PARA AMBIENTES DE ATÉ 20 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 12000 BTU/H E 3800W; POTÊNCIA: 1500W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1500W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)6.1; VAZÃO DE AR (M³/H)390; GÁS REFR
Quantidade:	346 Unidade(s)
Marca:	AGRATTO
Valor Unitário:	R\$ 2.699,00
Valor Total:	R\$ 933.854,00

Item 3

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO 18.000 BTUS - TIPO SPLIT; CICLO DE AR: FRIO; PARA AMBIENTES DE ATÉ 30 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 18000 BTU/H E 5470W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1600W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO
----------------------	---

	(AMPERES)6,1; VAZÃO DE AR (M³/H)713; GÁS REFRIGERANTE: R-32A;
Quantidade:	307 Unidade(s)
Marca:	AGRATTO
Valor Unitário:	R\$ 4.294,00
Valor Total:	R\$ 1.318.258,00

Item 4

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO SPLIT 24000 BTUS; SISTEMA INVERTER; FRIO AMBIENTE; 220 V; FUNÇÕES: REFRIGERAÇÃO E VENTILAÇÃO; TIMER/SLEEP: PROGRAMAÇÃO PARA LIGAR E DESLIGAR O APARELHO; DIRECIONADORES DE AR; PAINEL DE CONTROLE ELETRÔNICO; CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DIGITAL; CONTROLE DE TEMPERATURA; FILTRO.
Quantidade:	142 Unidade(s)
Marca:	AGRATTO
Valor Unitário:	R\$ 5.140,00
Valor Total:	R\$ 729.880,00

Item 5

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO SPLIT 30000 BTUS; SISTEMA INVERTER; QUENTE/FRIO; 220 V; FUNÇÕES: REFRIGERAÇÃO E VENTILAÇÃO; TIMER/SLEEP: PROGRAMAÇÃO PARA LIGAR E DESLIGAR O APARELHO; DIRECIONADORES DE AR; PAINEL DE CONTROLE ELETRÔNICO; CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DIGITAL; CONTROLE DE TEMPERATURA; FILTRO.
Quantidade:	80 Unidade(s)
Marca:	AGRATTO
Valor Unitário:	R\$ 6.563,00
Valor Total:	R\$ 525.040,00

Item 6

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO 36000 BTUS; SISTEMA INVERTER; FRIO AMBIENTE; 220 V; FUNÇÃO: REFRIGERAR, VENTILAR, DESUMIDIFICAR; TIMER/SLEEP; PROGRAMAÇÃO PARA LIGAR E DESLIGAR O AR-CONDICIONADO; DIRECIONADORES DE AR; PAINEL DE CONTROLE.
Quantidade:	258 Unidade(s)
Marca:	AGRATTO
Valor Unitário:	R\$ 10.249,00
Valor Total:	R\$ 2.644.242,00

Item 7

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE, CICLO FRIO, COMPOSTO OBRIGATORIAMENTE DE CONDENSADOR EVAPORADOR CASSETE, FUNÇÃO REINICIO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 30.000 BTUS, ADMITIDA VARIAÇÃO DE _ + 5% CONTROLE REMOTO SEM FIO INCLUSO, INCLUSIVE PILHAS, COMPRESSOR 220 V(MONOFÁSICO) COM TECNOLO
Quantidade:	8 Unidade(s)
Marca:	ELGIN

Valor Unitário:	R\$ 10.000,00
Valor Total:	R\$ 80.000,00

Item 8

Objeto da Licitação:	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE, CICLO FRIO, COMPOSTO OBRIGATORIAMENTE DE CONDENSADOR EVAPORADOR CASSETE, FUNÇÃO REINICIO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 24.000 BTUS, ADMITIDA VARIAÇÃO DE _+ 5% CONTROLE REMOTO SEM FIO INCLUSO, INCLUSIVE PILHAS, COMPRESSOR 220 V(MONOFÁSICO) COM TECNOLO
Quantidade:	9 Unidade(s)
Marca:	ELGIN
Valor Unitário:	R\$ 8.332,00
Valor Total:	R\$ 74.988,00
Participante Vencedor:	AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
Apelido:	Participante 16
Documento do Licitante:	30.607.801/0001-80
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 7.034.500,00

Pacajus - CE, 10 de Novembro de 2025 as 8 horas e 39 minutos

Assinatura _____

WALLISON RODRIGUES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração
e Finanças de Pacajus/CE
Portaria Nº 277/2025

Autoridade Competente: Wallison Rodrigues Pereira,

Promotor: Prefeitura Municipal de Pacajus,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Pacajus